
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 94 del 29-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 94 del 29-04-20

OGGETTO: CONCESSIONE IN GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO
DENOMINATO "CAMPI DA TENNIS". DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

L'anno  duemilaventi il giorno ventinove del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO che:
l’Amministrazione Comunale sostiene il sistema sportivo locale principalmente attraverso la

messa a disposizione di strutture ed impianti sportivi e che l’utilizzo di tali impianti è
definito secondo regole e criteri volti a consentire l’ottimizzazione dell’offerta e a garantire
alle associazioni sportive, alle società sportive dilettantistiche, agli enti di promozione
sportiva ed alle federazioni sportive la possibilità di sfruttare nel miglior modo gli spazi
disponibili;
la gestione diretta degli impianti sportivi comporta notevoli risorse sia in termini di

personale da impiegare che per le elevate spese di manutenzione;
la concessione in gestione degli impianti sportivi a soggetti terzi può rilevarsi la scelta più

opportuna per l’Amministrazione;

che la concessione della gestione dei campi da tennis siti in Amandola, Via Zoccolanti snc, è

scaduta e che pertanto si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento in concessione



a soggetti terzi, in conformità a quanto previsto dal “Regolamento per la gestione degli
impianti sportivi”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 5 del 27.03.2009;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2020, con la quale
si è stabilito, tra l’altro:

di procedere all’individuazione di una società o di una associazione sportiva cui affidare in

concessione la gestione del summenzionato impianto sportivo, secondo le modalità e
condizioni indicate nei documenti allegati alla deliberazione stessa;
di stabilire che le tariffe orarie dovute per l’utilizzo del predetto impianto sono le seguenti:

euro 3,00 a persona per le partite di singolo per i soci dell’associazione concessionaria;

euro 5,00 a persona per le partite di singolo per i non soci dell’associazione

concessionaria;
euro 2,00 a persona per una partita di doppio tra i soci dell'associazione concessionaria;

euro 4,00 a persona per una partita di doppio tra i non soci dell'associazione

concessionaria;
l'eventuale accensione dell'impianto di illuminazione per gare in notturna, il

supplemento è di euro 2,00 a persona partecipante alla gara, sia socio che non socio, per
le partite di singolo e di euro 1,00 a persona partecipante alla gara, sia socio che non
socio, per le partite di doppio;

di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa il compimento di tutte le operazioni

necessarie a dare attuazione al deliberato;

VISTI altresì gli atti relativi alla summenzionata procedura di evidenza pubblica e, segnatamente:
lo schema di Avviso pubblico di “Invito a presentare proposte per la concessione in
gestione dell’impianto sportivo dei campi da tennis, sito in amandola in Via Zoccolanti
dalla data di stipula della convenzione fino al 31 dicembre 2024” (Allegato 1);
l’Allegato A dell’avviso - “schema di convenzione per la gestione dell'impianto sportivo dei
campi da tennis, sito in amandola in via zoccolanti” (Allegato A);
l’Allegato B dell’avviso - “Regolamento per la gestione degli impianti sportivi”, approvato

con Deliberazione di C.C. n. 5 del 27.03.2009 (Allegato B);
l’Allegato C dell’avviso - “Schema di domanda di partecipazione” alla selezione (Allegato

C);

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione dei sopraelencati atti sull’Albo Pretorio del
Comune, sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di
gara e contratti - Bandi di gara e contratti attivi” e sull’Osservatorio Regionale a decorrere dalla
data odierna;

RITENUTO altresì di dover stabilire:
che le domande di partecipazione possono essere presentate fino alle ore 12,00 del giorno

11.05.2020;
che la chiave alfanumerica relativa al plico dovrà essere presentata dalle ore 13,00 del

giorno 11.05.2020 alle ore 13,00 del 12.05.2020;
che la commissione procederà all’apertura dei plichi alle ore 10,00 del 13.05.2020;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 94 del 29-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi, approvato con
Deliberazione di C.C. n. 5 del 27.03.2009 e, in particolare, l’art. 6 “Forme di Gestione”, secondo il
quale gli impianti sportivi possono essere gestiti direttamente dal Comune ovvero “mediante
affidamento in gestione, in via preferenziale, a società sportive ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di
promozione sportiva e discipline sportive associate a federazioni sportive nazionali aventi sede nel Comune di
Amandola, individuata previo esperimento di apposti procedure di selezione”;

VISTI altresì:
- la Legge 27 dicembre 2002 n. 289;
- il Regolamento Regionale  07 agosto 2013, n. 4 recante “Disposizioni di attuazione della
Legge Regionale 2 Aprile 2012, n. 5 (disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero)”;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio 2018/2020;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI DARE AVVIO alla procedura di selezione di una società o associazione sportiva cui2.
affidare in concessione la gestione dell’impianto denominato “Campi da tennis”, sito in
Amandola, Via Zoccolanti snc;

DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico di “Invito a presentare proposte per la3.
concessione in gestione dell’impianto sportivo dei campi da tennis, sito in amandola in Via
Zoccolanti dalla data di stipula della convenzione fino al 31 dicembre 2024” e i relativi
allegati, acclusi alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale
(Allegati 1, A, B, C e D);

DI STABILIRE:4.

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 94 del 29-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



che i sopraelencati atti dovranno essere pubblicati sull’Albo Pretorio del Comune,

sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi
di gara e contratti - Bandi di gara e contratti attivi” e sull’Osservatorio Regionale a
decorrere dalla data odierna;
che le domande di partecipazione possono essere presentate fino alle ore 12,00 del

giorno 11.05.2020;
che la chiave alfanumerica relativa al plico dovrà essere presentata dalle ore 13,00

del giorno 11.05.2020 alle ore 13,00 del 12.05.2020;
che la commissione procederà all’apertura dei plichi alle ore 10,00 del 13.05.2020;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile5.
del procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di6.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di7.
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio online ai8.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 94 del 29-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 94 del 29-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


